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INTRODUCCION

Las estadísticas de embarques de exportación y de importaciones contenidas en 
esta publicación han sido extraídas de los siguientes documentos: Declaraciones de 
Exportación, Informes de Variación de Valor de las Declaraciones de Exportación, 
Declaraciones de Importación y Solicitud Registro Factura.

Los embarques de exportación se expresan en valores FOB y las importaciones en 
términos GIF, es decir, en este últinx) caso, se incluyen los gastos de fletes y seguros. Con 
respecto a las estadísticas de importaciones a Zona Franca de Extensión, éstas provienen 
del documento Solicitud Registro Factura (SRF) y se indican a nivel general, por no dispo­
nerse d3 la infomnación desagregada.

La información sobre cantidades físicas y precios medios debe entenderse sólo 
como referencial, dado que las cifras pertinentes son aproximadas. Para calcularlas, se 
sumó la información referente a cantidades físicas a nivel de cada producto y se obtuvo su 
precio medio dividiendo el valor en miles de dólares por la cantidad.

Los precios medios y las cantidades físicas así obtenidos difieren, en algunos 
casos, de las cifras definitivas, ya que en lo referente a exportaciones, muchos productos 
son enviados al exterior en consignación y, por lo tanto, los precios no son a firme, ajustán­
dose con posterioridad mediante el documento Informe de Variación de Valor que se incor­
pora desfasado a las estadísticas.

A partir de enero de 1990, los cuadros estadísticos que se incluyen en este 
documento proporcionan la información de exportaciones ordenadas según la Clasificación 
Intemacional Industriai Uniforme (CIIU). En cuanto a las importaciones, éstas se agrupan, 
primeranente, de acuerdo con las Claves Económicas del Banco Central de Chile y, al inte­
rior de las mismas, según la Clasificación Internacional Industrial Uniforme. Asimisnx), cabe 
sefialar que a contar de igual fecha, se adoptó el Sistema Armonizado de Designación y 
Codificación de Mercancías (SA) en reemplazo de la Nomenclatura Arancelaria de Bruselas 
(NAB). De este modo, el traspaso de la información estadística histórica de 1988 y 1989 ha 
significado un gran esfuerzo y podría eventualmente sufrir algunos cambios de menor enver­
gadura. Ambas situaciones deberán ser consideradas para relacionar estadísticas de exporta­
ciones e importaciones publicadas con anterioridad a esa fecha.

Finalmente, debe destacarse que los conceptos de embarques de exportación e 
importaciones son de naturaleza distinta a los utilizados en las estadísticas de Balanza de 
Pagos,
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EVOLUCION DEL COMERCIO EXTERIOR 
DURANTE FEBRERO DE 1991

El comercio global en Chile, esto es, la sumatoria de embarques de exportación 
más mportaciones, alcanzó a US$ 2,577,2 millones en el primer bimestre de 1991, registran­
do con ello un alza de 0,9% con relación a los US$ 2.554,3 millones correspondientes al 
mismo período de 1990. Dicho resultado deriva de US$ 35,7 millones de nnayores em­
barques de exportación y de un descenso de US$ 12,8 millones en las importaciones 
(Cuadro 1).

CUADRO 1

RESUMEN COMERCIO EXTERIOR DE CHILE
(Millones de dólares)

ESPECIFICACION 1989 1990 Ene-Feb
1990

Ene-Feb
1991

Variación % 
Ene-Feb 

1991/1990

EXPORTACIONES (FOB)
Agricultura, fruticultura, ganadería

8.192,7 8.580,3 1.371,8 1.407,5 2,6

silvicultura y pesca extractiva 791,3 980,6 219,0 207,2 -5,4
Minería 4,857,6 4.747,4 726,0 718,5 -1,0
Industria (1) 2,539,8 2.842,5 425,6 480,1 12,8
Otros 4,0 9,8 1.2 1,7 41,7

IMPORTACIONES (CIF) 6.734,2 7.272,1 1.182,5 1.169,7 -1,1
Bienes de consumo 893,9 825,7 127,9 127,7 -0,2
Bienes de capital 1.916,7 2.129,5 381,1 275,4 -27,7
Bienes intermedios 3,666,0 4.045,7 617,9 725,2 17,4
Otros 19,2 22,5 4,6 7,8 69,6
Zonas 'raneas 238,4 248,7 51,0 33,6 -34,1

INTERCAMBIO GLOBAL 14.926,9 15.852,4 2.554,3 2.577,2 0,9

(1) Incluye "Rancho de naves".

Los embarques de exportación, durante los primeros dos meses de 1991, totali­
zaron U3$ 1.407,5 millones, cifra superior en 2,6% a los US$ 1.371,8 millones de igual lapso 
de 199C Este comportamiento se explica por crecimientos de US$ 54,5 millones en los 
productos industriales y de US$ 0,5 millones en el rubro "otros", en tanto que hubo bajas de 
US$ 11,8 millones en agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca extractiva y de 
US$ 7.5 millones en minería.

La participación relativa de los distintos sectores en los períodos analizados sufrió 
las siguientes variaciones:



Agricultura, fruticultura, ganadería
silvicultura y pesca extractiva 16,0% 14,7%

Minería 52,9% 51,1%
Industria 31,0% 34,1%
Otros 0,1% 0,1%
Total 100,0% 100,0%

Los productos de la agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura y pesca 
extractiva registraron embarques por USS 207,2 millones en enero-febrero de 1991, monto 
inferior en 5,4% a los US$ 219,0 millones del mismo período de 1990. Incidió principalmente 
en ello la variación negativa de la fruticultura que pasó de US$ 188,6 a US$ 175,7 millones 
en los lapsos comentados. Se destacan, sin embargo, las exportaciones de paltas, ciruelas, 
duraznos y peras con incrementos de US$ 5,5, USS 3,6, USS 3,2 y USS 2,7 millones, 
respectivamente, los que fueron superados por la caída de USS 29,0 millones en los 
embarques de uvas.

Cabe resaltar también el aumento experimentado por las exportaciones de maíz, 
producto que, pese a la baja de 12,8% en precio, acusó un crecimiento de 1.833% en 
cantidad, lo que significó un mayor monto de USS 1,8 millones frente al primer bimestre del 
a fío pasado.

Las exportaciones de productos mineros totalizaron, a su vez, USS 718,5 millones 
en enero-febrero de 1991, es decir USS 7,5 millones bajo el nivel del misnx) período de 
1990 (USS 726,0 millones) y ello, debido a la caída sufrida por la plata metálica, oro metálico y 
oro aleado (USS 11,6, USS 10,0 y USS 9,4 millones, respectivamente), lo que fue contra­
rrestado, en parte, con los incrementos del metal doré (USS 12,0 millones), mineral de oro 
(USS 5,7 millones), cobre metálico (USS 3,9 millones) y minera! de hierro peletizado (USS 2,6 
millones).

Por su parte, los embarques de productos industriales alcanzaron a USS 480,1 
millones, reflejando con ello un crecimiento de 12,8% con respecto a los USS 425,6 millones 
del primer bimestre de 1990.

La tendencia anterior encuentra su justificación en alzas de USS 26,8 millones en 
industria alimenticia, bebidas, licores y tabaco, USS 24,7 millones en productos químicos y 
derivados del petróleo, USS 11,7 millones en forestales y muebles de madera, USS 7,0 
millones en industria textil, prendas de vestir y cueros, USS 2,0 millones en industrias básicas 
del hierro y acero e industrias básicas de metales no ferrosos, USS 0,9 millones en otras 
manufacturas y USS 0,7 millones en celulosa, papel, cartón, editoriales e imprenta.

Los njbros productos de barro, loza y porcelana, vidrios y productos minerales no 
metálicos, así como los productos metálicos, maquinarias, equipos, material eléctrico, 
instrumentos de medida y material de transporte, registraron una baja conjunta de USS 19,3 
millones.

Conviene resaltar que el resultado en esta agrupación obedece, entre otros 
factores, al incremento de USS 79.7 miltones en los siguientes productos:

Producto incremento
(USS millones)

Salmón 27,1
Chips de madera 10,9
Alcohol metílico (metano!) 9,4
Madera aserrada de pino insigne 8,7



Celulosa blanqueada y semiblanqueada 6,5
Kerosene de aviación 6,3
Petróleo diesel 5,5
Fueloil 5,3

Los productos industriales que acusaron las bajas más importantes en los meses 
en estudio fueron los barcos (US$ 10,8 millones), los aviones (US$ 9,3 millones) y la harina 
de pescado, la cual registró caídas de 28,3% en cantidad y de 15,2 en términos de monto, 
equivalente esto último a US$ 8,9 millones.

Ahora bien, durante los primeros dos meses de 1991 las importaciones, 
incluyendo zona franca de extensión, ascendieron a US$ 1.169,7 millones, o sea, 1,1% bajo 
el nivel alcanzado en igual período de 1990 (US$ 1.182,5 millones).

Lo anterior es el reflejo de alzas por US$ 107,3 millones en bienes intermedios y 
por US$ 3.2 millones en el concepto "otros".

En cuanto a las importaciones de bienes de capital, bienes de consumo y de zonas 
francas a zonas francas de extensión, éstas cayeron en US$ 105,7, US$ 0,2 y US$ 17,4 
millones, respectivamente.

La participación relativa de los distintos sectores en los períodos analizados sufrió 
las siguientes variaciones:

Ene-Feb1990 Ene-Feb1991
Bienes de ConsuriKi 10,8% 10,9%
Bienes de Capital 32,2% 23,5%
Bienes Intermedios 52,3% 62,0%
Otros 0,4% 0,7%
Zonas francas 4,3% 2,9%

Total 100,0% 100,0%

Las mayores importaciones de bienes intermedios (de US$ 617,9 a US$ 725,2 mi­
llones), se explican principalmente por el aumento de US$ 37,1 millones en petróleo cnjdo, 
el que se deriva, a su vez, del incremento en la cantidad física de barriles importados de este 
producto, que pasó de 6,62 a 6,63 millones (0,2%), y del aumento de 26,7% en su precio.

Asimismo destacan en esta agrupación las alzas en los siguientes productos con 
un ascenso global de US$ 69,0 millones:

Producto incremento
(US$ millones)

Petróleo diesel 26,7
Azúcar refinada 7,3
Cajas de cartón 6,7
Maíz 6,1
Hulla bituminosa para la fabricación de coque 4,8
Planchas de acero sin alear, laminada en caliente 4.5
Gas licuado 4,0
Productos laminados planos de acero sin alear.
chapados, revestidos, ancho mayor o igual a 600 mm 3.3

Planchas de acero sin alear, laminadas en frío 3,0
Polietileno de alta densidad 2,6

Por su parte, las internaciones de bienes capital alcanzaron a US$ 275,4 millones



en enero-febrero 1991, involucrando con ello un descenso de 27,7% frente a tos US$ 
381,1 millones de idéntico período de 1990, dado principalmente por las variaciones en los 
siguientes productos:

Producto Variación
(US$ millones)

Barcos -18,7
Equipos para movimiento de tierras -14,2
Aparatos intercambiadores de calor -9,9
Vefiículos para transporte de mercaderías fuera de carretera -8,2
Calderas -6,9
Generadores, motores y transformadores eléctricos -6,6
tviáquinas para moler minerales -5,6
Computadores -5,4
Equipos de telecomunicactones -4,7

En cuanto a los bienes de consumo, sus importaciones alcanzaron a USS 127,7 
millones en los primeros dos meses de 1991, mostrándose con esto una leve baja de 0,2% 
frente a ios USS 127.9 millones de idéntico período de 1990.

Los productos que aquí acusaron las variaciones positivas más relevantes en 
términos de monto, fueron los que siguen a continuación:

Producto incremento
(USS millones)

Placas y películas fotográficas en rollos, de uso doméstico 1,9
Radios 1,5 
Especialidades farmacéuticas dosificadas o acondictonadas
para la venta al por menor, de uso humano 1,4

Calzado de uso corriente 1,3
Elementos para la armaduría de órganos de transmisión 1,2 
(cajas de cambio)

Pilas frescas 1,1
Productos de perfumería y tocador 1,0
Prendas de vestir exteriores, de tejido plano 0.8
Gasolina para nrotores 0,8
Televisores con recepción a color 0,7
Plátanos 0,6
Relojes pulsera 0,6
Total 12,9

Los automóviles, por otra parte, registraron un descenso de USS 12,7 millones, 
como consecuencia de una caída de 5.3% en el precio medio GIF y de una menor 
internación de 25,9%, al pasar de 7.575 a 5.614 unidades en los lapsos en estudio.

En el cuadro 2 se presentan cifras sobre el intercambio efectuado con los principa­
les socios comerciales de Chile, figurando en los diez primeros lugares de este intercambio 
global Estados Unidos (19,4%), Japón (15,2%), Alemania (8,8%), Brasil (5,5%), Argentina 
(4,6%), Francia (4,6%), Reino Unido (3,4%), Italia (2,8%), España (2,6%) y Gabón (2,1%).



CUADRO 2

INTERCAMBIO GLOBAL CON LOS PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES DE CHILE (1)
(Millones de dólares)

PAIS 1989 1990 Ene-Feb 1990 Ene-Feb 1991 Var.%
Export Import. Intere. Expon Irrport. Export. Import. Intere. Export. Irrport. Intere. Ene-F«

91/9C

322,9 199,5 522.4 273,6 226.5 500,1 -4,3
215,5 122,7 3382 311,2 812 392.4 16.0
147.5 90,7 2382 136,1 89.3 225.4 -5.4
104,1 1202 224.3 57.2 85.4 142.6 -36,4
49,3 21.7 71.0 67.0 20.4 87.4 23.1
60.7 42.8 93.5 73,8 44.9 118,7 27.0
17.1 61.1 782 28.7 88.7 117.4 50.1
75,4 27.5 102,9 47,4 25.4 72.8 •29.3
45,3 32.8 78.1 40,9 27.1 68.0 -12.9
42.3 18.5 60.8 24.3 18.6 42,9 -29.4
35,9 15.9 51.8 45.2 7.6 52.8 1.9
38,0 12.5 50.5 37.4 11.0 48.4 -4.2
37.5 9.7 472 31.8 8,2 40,0 ■15.3
6.5 22.7 292 6.0 3Z7 38.7 32.5
0.0 44.7 44.7 0.1 29.2 29.3 ■34.5

13.0 48.5 61.5 14.2 14.9 29.1 •52.7
15.3 23.5 38.8 9.9 33.5 43,4 11,9
5.8 31.5 37,3 5.2 45.9 51,1 37.0
0.0 22.1 22.1 0.0 55.1 55.1 149.3
6.5 132 19.7 82 2Z2 30.4 54.3
0.2 8.4 8.6 0.6 6.0 6.6 -23.3
9.9 7.9 17.8 11.3 15,1 26,4 48.3

17.1 8.7 25.8 17,3 8.7 26.0 0.8
5.3 152 20.5 8.6 14.7 23.3 13,7
9,1 22 I U 15.7 3,1 18.8 66.4
0.2 13.1 13.3 42 10.8 15.0 12.8
2.8 12,0 14.8 3,7 9.3 13.0 •122
4.2 4.0 82 7.0 5.3 12.3 50.0
1.4 1.1 2.5 4.6 0.9 5.5 120.0
2,8 32 6.0 5.6 6.4 12.0 100.0
5.3 2.6 7.9 3.2 5.0 82 3.8
2,4 0,5 2.9 0.4 0.9 1.3 -552
5.8 1.5 7.3 -0.2 0.4 02 -97.3
2.5 2.3 4.8 5.0 3.4 8.4 75.0
3.9 0.1 4.0 2.2 0.0 22 ^ . 0
3,0 3.4 6.4 3.5 2.0 5.5 •14.1
0.1 4.3 4.4 0.2 4.9 5.1 15.9
5.7 1.3 7.0 6.1 1.8 7.9 12.9
Z i 0.3 2.7 2.3 0.5 2.8 3.7
1,4 3.6 5.0 0.6 3.5 4.1 •18.0
3.6 0.6 42 2.1 0.4 2.5 -40,5
1.1 3.0 4.1 2.9 4.8 7.7 87.8
0.0 20.7 20.7 0.0 0.0 0.0 •100.0
3.3 0.0 3.3 6.2 0.0 62 87.9
0.8 0.9 1.7 1.0 0.6 1.6 •5.9
3.2 0.0 32 3,7 0.0 3.7 15.6
5.3 0.5 5.8 1.1 0.4 1.5 •74.1
3.2 02 3.4 5.4 0.0 5.4 58.8
5.7 0.0 5.7 5.8 0,0 SJB 1.8
0.1 2.6 2.7 0.3 1,7 2.0 •25.9
2.0 0.0 2,0 0.5 0,4 0.9 •56.0
1.0 1,3 2.3 1.4 29.5 30.9 1243.5
1.3 0.4 1.7 3.0 0.5 3.5 105.9
0.0 1,6 1.6 0,1 3,6 3.7 131.3
0.0 0.3 0.3 0.6 8.6 92  2.966.7
1.8 0.0 1.8 0.0 0.0 0.0 •100.0
1.1 0.5 1.6 0.0 0.8 0.8 -50.0
0.8 0.0 0.8 0.4 0.0 0.4 -50.0
0.0 02 02 0,0 0.2 02 0.0
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.348,4 1.110,3 Z458,7 1.354.6 1.12Z0 2.476,6 0.7

23.4 722 95.6 52.9 47.7 100.6 5.2

1.371,8 1.182,5 2.554,3 1.407.5 1.169,7 2.577,2 0.9

Estados Unidos 1.456,0 1.347.9 2.803,9 1.469.2 1.373.4 2.842.6
Japón 1.120.5 737,0 1.857.5 1 388,2 668,4 1,956.8
Rep Federal Atemana 914.3 482.9 1,397.2 941,3 522.9 1.464,2
Brasil 522,6 703.1 1.225,7 487.4 564,2 1 051,6
Reino Unido 499,0 151.5 650.5 558.7 179,9 738,6
Francia 392,9 223,3 616,2 402,3 296,8 699.1
Argentina 110.1 398,8 508,9 113,5 503,1 616.6
Italia 409,9 153,2 563,1 406,2 193,3 599,5
Esparta 222,5 157,2 379,7 268,3 159,4 427,7
Corea del Sur 257,5 164,6 422,1 259,3 122.7 382.0
Holanda 265,9 62.3 318,2 314,8 62,7 377,5
Taiwàn 399,8 83,2 483,0 279,8 81,7 361,5
Bélgica 179,1 56,8 235,9 243,3 59,4 302,7
Canadá 65,4 106.7 172.1 56,2 224,3 280.5
Nigeria 0.1 140.8 140.9 0,2 258.8 259.0
Suecia 92.5 94.5 187.0 66.2 189.0 254.2
Colorrtjia 81.9 146,1 227,0 80,2 163,5 243.7
Venezuela 33,2 166.8 200,0 36,6 191,0 226,6
Gabón 0,8 33.4 34,2 0.0 203,4 203,4
México 43,8 116.5 160,3 57.7 100,8 158,5
Finlandia 40,4 41,8 82.2 11.5 146,3 157,8
Sud Africa 73,2 61.8 135,0 68,6 68,8 137,4
Peni 54,9 63,2 118,1 74,2 60,3 124,5
Ecuador 28.7 89,2 117.9 41,3 80,0 121.3
Bolivia 49,2 14.2 63,4 73.3 21.5 94,8
Suba 16,9 77,3 94.2 11.3 77,3 88.6
Rop. Popular China 104,1 47,8 151,9 » ,6  57,0 87,6
Hong Kong 53.1 43,2 96,3 39,5 40,6 80,1
Indonesia 18.4 5.9 24,3 56,7 10,9 66,6
Paraguay 14,8 39,6 54,4 24,0 40,4 64,4
Australia 45.8 25,9 71,7 36,0 26,2 62,2
India 38,4 3.5 41,9 57,0 3.1 60.1
Rep. Dem. Alemana 55,3 8.2 63,6 42.6 10,8 53,4
Singapur 26,5 11,1 37,6 33,2 17,8 51.0
ArdDia Saudita 40.4 13.6 64.0 44,2 1,0 45,2
Umguay 20,0 17.3 37,3 27,1 16,3 43,4
Nonjoga 6,8 50,8 56,6 2,8 38,9 41,7
Portugal 33.7 8.0 41.7 33.4 7,9 41,3
Thailandia 22,6 1,6 24,2 33,3 7,3 40.6
Austria 11,0 23,0 34,0 10,8 28,7 39.5
Filenas 19,4 4,3 23.7 30,3 5,6 36,9
Dinamarca 3,6 28.3 31.8 7.1 24.6 31.7
Angola 6,0 36,8 42,8 0,0 31,7 31.7
Grecia 24.5 0,1 24,6 27,1 0.1 27.2
NuevaZelanda 6.8 6.7 13,6 7.4 16,7 24.1
EmiratOB Arabes (2) 20.1 30,7 60,8 23,7 0,0 23,7
Yugoslavia 40.5 3,4 43,9 18.5 3.9 22.4
Turquía 40,3 2.7 43,0 19,1 Z5  21,6
Egpto 19,9 32,2 52,1 20,1 0,0 20.1
Israel 1.4 13.6 15,0 1.9 18.2 20.1
Costa Rica 6,5 0.2 6.7 18.5 0,6 19,0
Malasia 7.5 56,2 63,7 9.9 9,0 18.9
Panamá 12.1 3.0 15,1 12,9 33 16,2
Irlanda 0.1 12.6 12.7 0.5 9,9 10,4
Ten-, Holandés Americano 1.9 6.0 7.9 0,6 9.7 10.3
Kuwait 11,5 0.0 11,5 9,0 0,0 9,0
Hungría 10,0 1,8 11,8 4,3 4,6 8.9
República Dcmlnicana 7.6 0,4 8.0 8,5 0,0 8.5
Luxerr^urgo 0.0 1.7 1,7 0,1 1,5 1,6
Camenjn 0,0 14,3 14.3 0.0 0.0 0,0

Subtotal

Otros países 

Total General (3)

8.060.6 6,417.6 14 478.2 

132,1 316,6 448,7

8.192.7 6.734.2 14.926,9

(1) Los países se ordenan de acuerdo al intercambio efectuado en 1990. Las exportaciones se valorizan FOB y las 
importaciones, CIF

(2) Comprende principalmente Dubai y Abu-Dhabi
(3) Las cifras globales de importaciones incluyen aquéllas efectuadas a través de las zonas francas



El salcJo total del intercambio comercial de Chile fue de US$ 237,8 millones en 
enero de 1991. El superávit con la CEE alcanzó a US$ 224,2 millones, con Japón a US$ 
230,0 millones y con Estados Unidos a US$ 47,1 millones, mientras que el saldo con los 
países de ALADI fue deficitario en US$ 150,7 millones (Cuadro 3). Cabe señalar que, si 
comparamos los saldos de este último período con aquéllos de 1990, se refleja una mejoría 
de nuestro comercio de 147,8% con Japón y de 9,6% con la CEE. Sin embargo, se obser­
van deterioros de 56,8% con ALADI y de 61,8% con Estados Unidos.

CUADRO 3

SALDOS DEL INTERCAMBIO MANTENIDO CON PAISES Y 
ZONAS SELECCIONADAS (1)

(Millones de dólares)

ZONA/PAIS 1985 1986 1987 1988 1989 1990 Epe-Feb
1990

Ene-Feb
1991

ALADI -247,9 -47,2 -114,8 -484,6 -794,6 -716,8 -96,1 -150,7

Estados Unidos 216,1 273,7 367,4 391,1 108,1 95,8 123,4 47,1

CEE (2) 732,2 767,2 755,8 1.602,0 1.617,5 1.684,7 204,5 224,2

ASIA 419,7 297,5 295,2 804,2 894,4 1.313,7 143,5 248,5

(Japón) (204,0) (123,7) (174,1) (489,4) (383,5) (819,8) (92,8) (230,0)

(Resto) (215,7) (173,8) (121,1) (314,8) (510,9) (493,9) (50,7) (18,5)

Subtotal 1.120,1 1.291,2 1.303,6 2.312,7 1.825,4 2.377,4 375,3 369,1

Otros países -303,7 -225,7 -225,0 -188,0 -366,9 -1.069,2 •186,0 -131,3

Total Saldo

Intercam bio 816,4 1.065,5 1.078,6 2.124,7 1.458,5 1.308,2 189,3 237,8

(1) Embarques de exportación FOB menos importaciones CIF, incluyendo zonas francas. 
Estos nrwntos difieren de los saldos que se registran en la Balanza de Pagos, ya que en 
éstos se utiliza una metodología distinta.

(2) A partir de 1986, Espaf^a y Portugal están incluidos en la CEE.



GRAF'ICO 1

EMBARQUES DE EXPORTACION CLASIFICADOS DE ACUERDO A LA CIIU
(Participación relativa de las distintas agrupaciones dentro del vabr total)
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GRAFICO 2

CLASIFICACION ECONOMICA POR DESTINO FINAL DE LAS IMPORTACIONES
(Participación relativa de las distintas agrupaciones dentro del valor total)
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II. ESTUDIOS ESPECIALES





IN D IC E S  DE P R E C IO S , Q U A N T U M  Y V A L O R  DE P R O D U C T O S  
E X P O R T A D O S  E IM P O R T A D O S , R E LA C IO N  DE T E R M IN O S  D E L 

IN T E R C A M B IO  Y PO D ER  DE C O M P R A  DE L A S  E X P O R T A C IO N E S

Período; 1989-1990
Base; 1989= 100

A Notas Metodológicas

1. En el presente estudio se incluye sólo el resumen de los Indices de Precios, Quántum y 
Valor de los productos exportados en el período 1989-1990 con base 1989=100, los 
que fueron publicados en los Indicadores de Comercio Exterior de enero de 1991.

2. Las cifras estadísticas de los primeros nueve meses de 1989 y 1990 se han obtenido de 
las Declaraciones de Exportación e Informes de Variación de Valor y Declaraciones de 
Importación, legalizadas por el Servicio Nacbnal de Aduanas.

3 Con fecha 1° de enero de 1990 se procedió a reagrupar los productos exportados e 
importados, según la Clasificación Internacional Industrial Uniforme (CIIU) y se adoptó el 
Sistema Armonizado de Asignación y Codificación de Mercancías (SA) en reemplazo de 
la Nomenclatura Arancelaria de Bruselas (NAB). Esta situación deberá tenerse en cuenta 
para relacionar los nrwntos (miles de dólares) exportados e importados asociados a cada 
agrupación, con los publicados anteriormente.

4. En el cálculo de los Indices de Precios y Quántum se utilizaron las formulas de Paasche y 
Laspeyres, respectivamente las cuales, al multiplicarse, coinciden con el Indice de Valor.

5. La muestra de bienes importados, en términos de cantidad y valor, alcanzó una cobertura 
de entre el 46% y *50% en los períodos considerados. El tamaño de la muestra, en este 
caso, es menor que en el de las exportaciones (93% y 94%), debido a las limitaciones en 
la descripción de las mercancías y a la gran heterogeneidad de los productos.

6. Para la parte no explicada de cada agaipación, se supone que los precios se comportan 
como los precios reales de los principales socios comerciales de Chile, expresados en 
dólares y ponderados según el volumen embarcado de esos países.

7. La Relación de Términos del Intercambio se define como el cuociente entre el Indice de 
Precios de Exportaciones y el Indice de Precios de Importaciones, en términos FOB. Al 
no disponer de este último índice, en términos FOB, se comparan los Indices de Exporta­
ción e Importación en términos FOB y CIF, respectivamente. Lo anterior podría distorsio­
nar dicha relación, si los costos de flete y seguro hubieran experimentado variaciones 
importantes en el período.

8. El Poder de Compra de las Exportaciones relaciona los Indices de Quántum de las 
Exportaciones y la relación de Ténninos del Intercambio.

B Análisis y Comentarios

Exportacbnes

Las exportaciones chilenas registraron en 1990 un crecimiento de 4,7% en



términos nominales respecto de 1989, al pasar de US$ 8.192,7 a US$ 8.580,3 millones. 
Esto último, como consecuencia del aumento de 11,5% en el Quántum embarcado, efecto 
que compensó sobradamente la caída de 6,1%, demostrada por los precios medios en dictio 
lapso.

El rubro minero fue el sector que con más fuerza sufrió el deterioro experimentado 
por los precios de exportación. En efecto, de un monto exportado de US$ 4.857,6 millones 
en 1989, en 1990 alcanzó a US$ 4.747,4 millones, con una caída de 2,3% en términos de 
valor, atribuible a la baja de 8,5% en los precios de estos productos en los mercados 
internacionales.

Por su parte, durante 1990 el monto exportado de origen agrícola, frutícola, 
ganadero, silvícola y pesca extractiva sobrepasó en 23,9% al de 1989. Llegó a una cifra 
récord de US$ 980,6 millones como resultado del incremento en 20,9% del volumen embar­
cado, asociado a un mejoramiento de los precios medios de 2,5%.

El sector industrial también registró una tasa de crecimiento significativa en 1990, 
alcanzando un valor de US$ 2.042,5 millones, que superó en 11,9% el monto exportado en 
1989. Justificó esta tendencia el aumento de 17,4% en la cantidad embarcada por dicho 
sector, contrarrestando positivamente el deterioro del 4,7% en los precios medios.

Importaciones

Analizando las importaciones efectuadas durante 1990 en relación con las de 
1989, se observó un aumento de 8,1% en su valor nominal, al crecer de US$ 6.495,8 a US$ 
7.023,3 millones, como resultado del incremento de 3,2% y 4,8% en la cantidad de 
mercancías adquiridas en el exterior y sus precios medios, respectivamente.

Durante el año pasado, las compras de bienes de capital e intermedios mantuvie­
ron un comportamiento similar en cuanto a precios medios con un alza de 4,3% y 8,5% 
respecto de 1989. Esta situación, asociada a un incremento de 6,5% y 1,7% en términos de 
Quántum, se tradujo en un mayor monto importado en ambos rubros de 11,1% y 10,4%, 
respectivamente.

Con relación a los precios medios de los bienes de consumo, éstos no experimen­
taron cambios significativos en 1990, no así el volumen importado, el cual sufrió una caída de 
8,1% en relación a 1989, traduciéndose ambos efectos en una baja en las importaciones del 
rubro de 7,6%.

C. Relación de los Ténninos de intercambio

Los términos del intercambio cayeron en 10,4% en 1990, en relación al año 
anterior. Influyó significativamente en este resultado el deterioro observado en los precios 
medios de los principales rubros de exportación del Sector Minero e Industrial. Especial 
mención corresponde al cobre, rubro que vio disminuida su cotización en los mercados 
extemos del orden del 9,3%.

D Poder de Compra de ias Exportaciones

Esta relación alcanzó en 1990 a 99,95 sobre la base de 100,00 para 1989. El 
guarismo anterior se explica principalmente por el incremento en el volumen embarcado de 
los sectores agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura, pesca extractiva e industria.



CUADRO RESUMEN

INDICES DE PRECIOS,  QUANTUM V VALOR  
DE PRODUCTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS,  

RELACION DE TERMINOS DEL INTERCAMBIO Y 
PODER DE COMPRA DE LAS EXPORTACIONES  

Pe r í o d o  : 1 9 8 9  -  199 0  

Base : 1 9 8 9  = 100

1 9  9 0
P r e c i o s  1 / Q u an tu m  2 / V a l o r

PRODUCTOS EXPORTADOS
- Agricul. ,Fruticul. ,Ganad.,Silv1cul y Pesca Extract iva 102,51 1 2 0 ,8 9 123 ,9 2
- Minería 9 1 , 5 4 1 0 6 ,7 6 9 7 , 7 3
- Industria 9 5 , 3 3 1 17 ,4 0 1 1 1,92
- Otros 9 3 , 9 3 2 6 1 , 3 5 2 4 5 , 0 0

Total  de los grupos 9 3 , 9 3 1 1 1,50 104 , 73

X V A R IA C I O N  CON RESPECTO A 19 8 9 - 6 , 0 7 1 1,50 4 , 7 3

- Cobre 9 0 , 6 7 106 ,1 9 9 6 , 2 8
- Los Demás 9 6 , 8 4 1 16,7 1 1 13 ,02

PRODUCTOS IMPORTADOS
- Bienes de Consumo j 100 ,43 9 1 , 9 6 9 2 , 3 6
- Bienes de Capital 104 ,29 1 0 6 , 5 4 111 , 10
- Bienes intermedios 108 ,48 10 1 ,7 3 1 10 ,36
- Otros 104 ,80 1 11 ,82 1 17 ,19

Total  de los grupos 104 ,78 103 ,1 8 10 8 ,1 2

X  V A R IA C I O N  CON RESPECTO A 1 9 8 9 4 , 7 8 3 , 1 8 8,12

RELACION DE TERMINOS  
INTERCAMBIO 4 /

VARIACION ANUAL (%)

DEL
8 9 , 6 4

- 1 0 , 3 6

IV PODER DE COMPRA DE LAS 
EXPORTACIONES 5 /

VARIACION ANUAL ( X )

1 /  Indices de Precios de Paasche 
2 /  Indices de Quantum de Laspeyres 
3 /  No se Incluye importaciones de Zona Franca 
4 /  Se comparan los Indices de Precios de Exportaciones FOB, 

con los Indices de Precios de Importaciones CIF 

5 /  Se comparan los Indices de Quantum de las Exportaciones 
con la relación de Términos del Intercambio

9 9 , 9 5
- 0 , 0 5
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o o LOo m ĉ ro co lO roas CM oo CT' ro ro -— mcr ro CT̂ O' — CM — r«. CD

ro CM CM CDas CMro
oo
CL
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—  ̂ vo cô  in oCO vo o O' ino  — CM

o
9 s

o
CO in
9
o>' co'
K)

o  coro —^
in  ro
— o

— in vD CM vD o CM roro VD in LO OD ô CM̂ VD
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III. ESTADISTICAS DE COMERCIO EXTERIOR





EMBARQUES DE EXPORTACION
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ESPECIFICACION 1989 1990 Ene-Feb 90 Ene-Feb 91 Variación % 
Ene-Feb 91/90

100 AGRICULTURA, FRUTICULTURA, GANADERIA 
SIVICULTVJRA Y PESCA EXTRACTIVA

791,3 980,6 219,0 207,2 -5.4

110 Agricultura, fruticultura, y ganadería 702,2 885,5 201,4 192,3 -4,5
Agricultura 124,2 118,1 8.7 12,1 39.1
Fruticultura 549,1 742,7 188.6 175,7 ■6.8
Ganadería 28,9 24,7 4.1 4,5 9,8

120 Silvicultura 75,4 76,4 13,7 11.3 -17,5

130 Pesca Extractiva 13,7 18,7 3,9 3.6 -7.7

200 MINERIA 4.857,6 4.747,4 726,0 718,5 -1.0

Cobre 4 064,5 3.913,4 573.5 576.8 0,6
Fteslo de minería metálica y minería no metálica 793,1 834,0 152.5 141.7 -7,1

300 INDUSTRIA 2.539,8 2^42,5 425,6 480,1 12,8

310 kidustrla alimentaria, bebidas, licores y tabaco 1.208,4 1^56,0 168,9 195,7 15,9
Alimentos y alimentos forrajeros 1.146,1 1.172,9 158,8 185.3 16,7
Bebidas, líquidos, alcoholes y tabaco 62,3 83,1 10,1 10.4 3.0

320 Industria textil, prendas de vestir y cuero 78,4 112,9 12,7 19.7 55,1
Textiles y confecciones de prendas de vestir 59,1 75,3 10.1 13,2 30.7
Curtiembres, laialsarterla. cuero y pieles, calzados 19,3 37,6 2,6 6,5 150.0

330 Forestales y muebles de madera 291,5 370,4 56,3 68,0 20,8

340 Celulosa, papel, cartón, editoriales e Imprenta 422,5 422,5 66,9 67,6 1,0

350 Productos químicos básicos y preparados, petróleo 
y derivados, cauclios y plásticos

319,2 403,6 63,5 88,2 38,9

360 Productos de barro, loza y porcelana, vidrios y 
producios minerales no metálicos

41,4 23,6 8,6 1.8 -79,1

370 Industrias básicas del hierro y acero, industrias 
básicas de metales no ferrosos

80,2 92,8 11,5 13,5 17,4

380 Productos metálicos, maquinarlas, equipos, material 
eléctrico, instnimentos de medida y material de 
transporte
Productos meláiicos, maquinarias, equipos, material

91,9 152,6 36,7 24,2 -34,1

eléctrico e instrumentos de medida 55,2 89,0 12.4 19.3 55.6
Material de transporte 36,7 63,6 24,3 4.9 •79.8

390 Industria manufacturera no expresada 6,3 8,1 0.5 1.4 180,0

900 OTROS 4,0 9,8 1,2 1.7 41,7

TOTAL GENERAL 8.192,7 8.580,3 1.371.8 1.407,5 2,6



PAIS 1990 Ene-Feb
1990

Eno-Feb
1991

Variación % 
Ene-Feb 9 1 /^

AMERCA
AMERCA LATINA
Asociación Lalnoam ericsn« de k ite ^vc fò n  ALAW

Argentina 
Bolivia 
Brasil 
ColorTt)ia 
Ecuacior 
México 
Paraguay 
Perú 
Uruguay 
Venezuela 

Costa Rica 
República Dominicana 
Panamá
Oíros países latinoamericanos 

AMERICA DEL NORTE 
Canadá
Estados Unidos 

EUROPA
EUROPA OCCIDENTAL 
Commidad Económica Europea (CEE)

Bélgica
Dinamarca
Espafla
Francia
Grecia
Holancía
Irlanda
Italia
Luxemburgo 
Portugal 
Reino UnkJo
República Federal Alemana 

Finlandia 
Suecia 
Suiza 
Turquía 
Yugoslavia
Restantes países de Europa Occidental 

EUROPA ORIENTAL 
Hungría
República Derrx)crática Alem ara 
Restantes países de Eurc»a Oriental

2̂ 17̂
996,1
959̂

(110,1)
(49.2) 

(522.6)
(81.9)
(28.7)
(43.8)
(14.8)
(54.9) 
(20.0)
(33.2)

6.5
7.6 

12.1
10.7

1.521.4
65.4 

1.466.0

3̂ 62̂
3.192,7
2.945.4

(179.1)
(3.5)

(222.5)
(392.9) 

(24.5)
(265.9) 

(0 . 1)

(409.9) 
(0 .0)

(33.7)
(499.0)
(914.3)

40.4
92.5 
16.9
40.3
40.5
16.7 

693 
10.0
55.3 

4.5

2.600^
1.0743
1.0143
(113.5)

(73.3) 
(487.4)

(80,2)
(41.3) 
(57.7)
(24.0) 
(74.2)
(27.1) 
(35,6)

18.5 
8,5

12,9
20.6

1325.4
56.2 

1.469,2

3.394^
3.342.4 
3.203,1
(243.3) 

(7.1)
(268.3)
(402.3)

(27.1) 
(314.8)

(0 .5)
(406.2) 

(0 . 1)
(33.4) 

(558.7 )
(941.3)

11.5
65.2
11.3 
19,1
18.5 
13,7 

513
4.3

42.6 
4,9

5203
191.4 
186,1
(17.1) 

(9.1)
(104,1)

(15.3)
(5.3) 
(6.5) 
(2 .8 )

(17.1)
(3 .0) 
(5,8)
2.0
0,8
1.3
1.2

329.4 
6.5

322.9

4823
4753
451,7
(37.5)

( 1 . 1 )

(45.3) 
(50.7)

(3.3) 
(35.9)

(0 ,0)
(75.4) 

(0.0) 

(5,7)
(49,3)

(147.5)
0,2

13,0
0,2
3.2
5.3
1.4
7.0
1.1 
5.8 
0.1

446,1
1663
1593
(28.7)
(15.7)
(57.2)

(9 .9) 
(8.6) 

(8.2) 
(5.6)

(17.3) 
(3.5)
(5.2) 
0.5 
0.4
3.0 
2.7

2793
6.0 

273.6

4883
4833
4573
(31.8)

(2.9)
(40.9) 
(73.8)

(6.2) 

(45,2)
(0 . 1)

(47.4) 
(0.0) 

(6.1)
(67.0)

(136.1)
0.6

14,2
4.2 
5.4 
1,1 
0,9 
53  
0.0 

-0.2
5.2

-14,3
-133
-14.1
67.8
72.5  

•45,1 
•35,3  
62.3  
26,2

100,0
1,2

16.7 
•10.3 
-75.0 
•50.0  
130,8
125.0 
•15,1

-7.7
■15,3

1.4
13
13

•15.2
163.6

-9.7
45.6
87.9
25.9

■37.1
0.0
7.0

35.9 
■7.7

200.0 
9,2

2.000,0
68.8 

-79.2 
-35.7  
-28,6

-100.0
•103 ,4

5 .100 .0

ASIA
Corea del Sur 
Emiratos Arabes (1) 
Filipinas 
Hong Kong 
India
Indonesia
Japón
República Popular China
Singapur
Taiwàn
Thailandia
Restantes países de Asia

2.091.4
257,5

20.1
19.4 
53.1
38.4
18.4

1.120.5 
104.1

26.5 
399.8

22.6 
11.0

2̂ 453
259.3

23.7 
30,3
39.5 
57,0
55.7 

1 388,2
30.6
33.2 

279.8
33.3
15.3

3203
42.3

3.2 
3.6
4.2
2.4
1.4 

215.5
2.8
2.5 

38.0
2.4
2.3

411.1
24.3 

3.7 
2.1
7.0 
0.4
4.6

311.2
3.7
5.0

37.4
2.3
9.4

28.2
-42.6
15.6 

•41.7
66 .7  

-83,3  
228 .6

44.4
32.1

100.0
1.6

•4.2
308 .7

MEDK) ORIENTE
Arabia Saudita
Egpto
Kuwait
Restantes países del Medto Oriente

843
40.4 
19.9
11.5 
12,8

64,4
44.2
20.1

9.0
11.1

123
3.9
5.7
13
0.9

8.7
2.2
5.8 
0.0 
0.7

-29,3
43.6

1.8
100.0
22.2

AFRICA
Sudáfrica
Resto

983
73.2
25.7

923
68.6
23,9

113
9,9
2.0

173
11.3
6.0

45,4
14.1

200.0

OCEANIA
Australia
Resto

66,4
45,8
20.6

59.2
36.0
23.2

7.1
5.3
1.8

73
3.2
4.1

23
•39.6
127.8

OTROS NO ASIGNADOS A ZONAS ECONOMICAS 

TOTAL GENERAL

71,4

1.192,7

1033

8.580,3

17,1

1.3713

28.1

1.407,5

64,3

2.6

( 1 ) Comprende prtncipalrr»enie Dubai y Abu-Dhabi.



PRINCIPALES PAISES DE DESTINO DE LOS El\®ARQUES DE EXPORTACION DECHLE(1)
(Miñones de US$ FOB)

PAISES 1986 1987 1988 1989 1990 Ene-Feb
1991

Participación en 
el total general

r/=)

Estados Unidos 915,2 1 140,5 1,393,2 1.456,0 1.469,2
Japón 420,1 561,3 881,2 1.120,5 1 388,2
Alemania Federal 441,2 483,4 817,9 914,3 941,3
Reino Unido 219,8 317,9 365,6 499,0 558,7
Brasil 292,9 348,2 341,7 522,6 487,4
Italia 215,8 273,8 452,5 409,9 406,2
Francia 153,1 178,6 353,7 392,2 402,3
Holanda 153,6 164,2 247,4 265,9 314,8
Taiwàn 61,4 129,6 245,3 399,8 279,8
España 122,2 146,8 178,4 222,5 268,3
CoreadelSur 91,8 109,0 146,1 257,5 259,3
Bélgica 77,9 58,6 118,2 179,1 243,3
Argentina 160,6 174,9 168,1 110,1 113,5
Colombia 40,5 51,0 57,8 81,9 80,2
Perú 65,9 85,8 63,0 54,9 74,2
Bolivia 30,5 44,5 43,6 49,2 73,3
Sudàfrica 29,3 31,0 25,4 73,2 68,6
Suecia 53,5 52,3 89,2 92,5 65,2
India 8 ,2 2,4 15,8 38,4 57,0
México 9,7 2,8 24,0 43,8 57,7
Canadá 58,4 71,1 48,2 65,4 56,2
Indonesia 12,0 12,0 3,7 18,4 55,7
Arabia Saudita 44,6 41,7 53,0 40,4 44,2
República Democrática Alemana 24,4 32,8 64,8 55,3 42,6
Ecuador 28,1 32,6 35,4 28,7 41,3
Hong Kong 13,3 14,0 46,4 53,1 39,5
Australia 4 ,7 18,1 24,1 45,8 36,0
Venezuela 40,6 71,2 105,0 33,2 35,6
Portugal 13,9 21,0 29,4 33,7 33,4
Thailandia 5,2 10,4 12,8 38,4 33,3
Singapur 11,7 10,3 9,8 26,5 33,2
República Popular China 100,2 78,7 99,1 104,1 30,6
Filipinas 1,4 1,2 4,4 19,4 30,3

273,6
311,2
136,1
67,0
57.2
47.4
73.8
45.2
37.4
40.9
24.3 
31,8
28.7 

9,9
17.3
15.7
11.3 
14,2
0,4
8.2
6,0
4.6  
2,2 
-0,2
8.6
7.0
3.2
5.2
6.1
2.3
5.0  
3,7
2.1

19,4
22,1

9.7
4.8
4.1 
3,4
5.2
3.2
2.7
2.9
1.7
2.3 
2,0 
0,7 
1,2 
1,1 
0,8 
1.0 
0,0 
0,6 
0,4 
0,3 
0,2 
0,0 
0,6 
0,5 
0,2 
0,4 
0,4 
0,2 
0,4 
0,3 
0,1

Subtotal 3.921,7 4.771,7 6.564,2 7.745,7 8.120,4 1.307,4 92,9

Otros países 300,7 330,2 484,5 447,0 459,9 100,1 7.1

TOTAL GENERAL 4.222,4 5,101,9 7.048,7 8.192,7 8.580,3 1.407,5 100,0

(1) Ordenados por los montos embarcados en 1990
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CLASIFICACION ECONOMICA POR DESTWO FINAL DE LAS WPOFITACIONES
(MilonesdeUS$CIF)

ESPECIFICACION 1989 1990 Ene-Feb 90 Ene-Feb91 Variación % 
Ene-Feb 91/90

100 BIENES DE CONSUMO 893,9 825,7 127,9 127,7 -0.2

110 Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura 
y pesca extractiva 15,8 17,0 1.9 2.4 26,3

120 Minería 0,0 0,1 0,0 0,0
Petróleo, cartxin y otros minerales 0,0 0.1 0.0 0,0

130 Industria 878,1 808,6 126,0 125,3 -0,6
Productos alimenticios, bebidas, licores y tabaco 27,4 43,5 4.1 5,0 22,0
Productos textiles, prendas de vestir y cuero 83,0 79,6 11,3 15,7 38,9
Productos de la madera, papel, imprentas y editoriales 13,6 23,7 3,6 4,5 25,0
Productos químicos y derivados del petróleo 61,0 76,7 9,8 15,0 53,1
Productos minerales no metálicos 21,6 18,7 3,1 2,3 -25,8
Productos metálicos, máquinas y equipos 620,3 512,9 88.3 76,5 -13,4
Productos industriales varios 51,2 53,5 5.8 6.3 8.6

190 Producción y distribución de actividades artísticas 0,0 0,0 0,0 0,0

200 BIENES DE CAPfTAL 1.916,7 2.129,5 381,1 275,4 -27,7

210 Agricultura, fruticultura, ganadería, silvicultura 
y pesca extractiva 0,9 0,9 0,1 0,1 0.0

220 Minería 0,0 0,0 0,0 0,0
Petróleo, cartión y otros minerales 0,0 0,0 0.0 0.0

230 Máquinas y equipos, material de transporte 1.915,2 2.127,3 380,9 275,1 -27,8

290 Producción y distribución de actividades artísticas 0,6 1.3 0,1 0,2 100,0

300 BIENES INTERMEDIOS 3.666,0 4.045,7 617,9 725,2 17,4

310 Agricultura, fnjticultura, ganadería, silvicultura 
y pesca extractiva 50,6 60,7 8,1 15,3 88,9

320 Mlneria 685,4 940,7 152,6 194,8 27,7
Petróleo, carbón y otros compuestos orgánicos minerales 651,0 912,2 149.0 190.9 28,1
Cobre, hierro y otros minerales 34,4 28.5 3,6 3.9 8,3

330 Industria 2.930,0 3.044,3 457,2 515,1 12,7
Productos arimentlcios, bebidas, licores y tabaco 166,8 216,3 23,2 36,3 56,5
Productos textiles, prendas de vestir y cuero 243.4 216,2 31,9 36,7 15.0
Productos de la madera 10,2 13,9 2,0 3.8 90.0
Productos de papel, imprentas y editoriales 113,5 119,7 23,1 28,3 22,5
Productos químicos y derivados del petróleo 1.180,6 1.206.3 167,3 218,3 30,5
Productos minerales no metálicos 81,9 73.0 12,5 11.3 -9,6
Productos metálicos básicos 270,8 300,4 49,2 49.6 0,8
Productos metálicos, máquinas y equipos 845,6 886,0 145,9 128,6 -11.9
Productos industriales varios 17,2 12,5 2.1 2,2 4.8

390 Producción y distribución de actividades artísticas 0,0 0,0 0,0 0.0

900 OTROS 19,2 22,5 4,6 7,8 69,6

Subtotal 6.495,8 7.023,4 1.131,5 1.136,1 0,4

Zonas Francas 238.4 248,7 51.0 33.6 -34.1

TOTAL GENERAL 6.734,2 7.272,1 1.182,5 1.169,7 -1.1



MPORTACIONES CLASIRCAOAS POR PASES 
(MionMíteUSSCF)

PAIS 1989 1990 En̂ «b
1990

Eno-Fflb
1991

Variación % 
En®-Feb 91/90

amerk: a
AMERICA LATINA
Aaociadón LMinoamBricana d« In1*gr«ción ALAOt 

Argentina 
Bolivia 
Brasil 
Colombia 
Ecuador 
México 
Paraguay 
Perú 
Uruguay 
Venezuela 

Panamá
Otros países lalirwamencanos 

AMEBICA DEL NORTE 
Cariadá
Estados Unidos 

RESTO DE AMERICA 
Territorio Holandés de América 
Restantes Países de América

EUROPA
EUROPA OCCIDENTAL 
Comunidad Econófréca Europea (^EE)

Bélgica
Dinamarca
España
Frartcia
Grecia
Holanda
Irlanda
llalla
Luxemburgo 
PortugaJ 
Reino Unicto
República Federal Alemana 

Austria 
Finlandia 
Noruega 
Suecia 
Suiza
Restantes países de Europa Occidental 

EUROPA ORIENTAL

ASIA
Corea del Sur
Emiratos Arabes Unidos
Hong Kong
Japón
Maiasia
República Popular China
Singapur
TaKván
Restantes países de Asia

MEDK) ORIENTE
Egipío
Israel
Resto

AFRICA
Angola 
Camerún 
Gí*5ón 
Nigeria 
Sud Africa
Róstanles países de Africa

OCEANIA
Australia 
Nueva Zelanda 
Resto

OTTÏOS NO ASIGNADOS A ZOMAS ECONOWCAS

3.225.2
1.764.2
1.733.8
(398,e)

(14.2)
(703.1)
(145.1)

(89.2)
(118.5)

(39.6)
(63.2)
(17.3) 

(166.8)
3.0
7.4

1.454.6
106.7

1.347.96.4
6.0 
0.4

1.669.6
1.633.8
1.327.9

(56.8)
(28.3)

(157.2)
(223.3) 

(0 . 1)

(52.3)
(12.6) 

(153.2)
(1.7)
(8 .0)

(151.5) 
(482.9)

23.0
41.8
50.8
94.5 
77.3

8.5
45.8

1.197,0
164.6
30.7
43.2

737.0
56.2
47.8
11.1
83.2
23.2

50.6
32.2
13.6

4.8

291.0
36.8
14.3
33.4

140.8
61.8

3.9

32.7 
25.9

6.7
0.1

29.7

3.350,2
1.740.6 
1.731,1
(503.1)

(21.5)
(564.2) 
(163,5)

(80,0)
(100.8)

(40.4)
(50.3)
(16.3) 

(191.0)
3.3
6.2

1.597.7
224.3

1.373.4
11.9 

9.7 
2.2

2.061.7
2.005.5 
1.518,4

(59.4)
(24.6) 

(159,4)
(296.8) 

(0 .1)
(62.7)

(9.9)
(193.3) 

(1.5)
(7.9)

(179.9)
(522.9)

28.7
146.3

38.9 
189.0

77.3
6.9

56.2

932,2
122.7 

0.0
40.6

568.4
9.0

57.0
17.8
81.7
35.0

32,a 
0.0

18.2
14.6

566.8
31.7 

0.0
203.4
258.8

68.8
4.1

43.2
26.2 
16.7
0.3

36,5

505,3
282,6
282,2
(61.1)

(2 .2)
(120,2)

(23.5)
(15.2)
(13.2)

(3.2)
(8.7) 
(3.4)

(31.5) 
0.4 
0.0

222,2
22,7

199.5 
0.5 
0.3 
0.2

333.5 
325,8 
247,2

(9.7) 
(3.0)

(32.8)
(42.8) 

(0 .0)

(15.9) 
(1.6)

(27.5) 
(0.2)
(1.3)

(21.7)
(90.7)

3.6 
8.4
4.3

48.5
13.1 
0,7
7.7

177,1
18.5 
0.0 
4.0

122.7
1.3 

12.0
2.3

12.5
3.8

2,7
0,0
2.6
0.1

95.6
20.7 

0.0
22.1
44.7

7.9 
0.2

3.6
2.6 
0.9 
0.1

13.7

580.2
311.6
310.6
(68.7)

(3.1)
(85.4)
(33.5)
(14.7) 
(22.2)

(6.4)
(8.7) 
(2.0)

(45.9) 
0.5 
0.5

259.2
32.7 

226.5
9.4 
8.6 
0.8

282.3 
274,1
233.3

(8 .2 )

(4.8) 
(27.1)
(44.9) 

(0 .0 )

(7.6)
(3.8)

(25.4) 
(0.2)
(1 .6 )

(20.4) 
(89.3)

3.5 
6,0 
4.9

14.9
10.8 
0.7 
8.2

1 6 ^ 6
18.6

0.0
5.3 

81.2
29.5

9.3
3.4 

11.0
4.3

1,8
0.0
1.7
0.1

99.5 
0.0 
0.0

55.1
29.2 
15.1
0.1

5.6
5.0 
0.6
0.0

4.1

14.8 
10,3 
10,1
45.2
40.9 

-29.0
42.6 
-3.3
68.2 

100.0
0.0

■41.2
45.7
25.0

16.7
44.1
13.5 

1.780,0
2.766.7

300.0

•15,4 
• 15,9 
,̂6

-153
60.0

•17,4
4.9

-52,2
125.0 

•7,6 
0.0

38.5 
-6.0 
•15 
•2.8

•28.6
14.0 
69,3 

•17.6
0,0
6,5

-8,2
0.5

32.5 
-33.8

2.169.2
2 25
47.8 

•12.0
13.2

-33,3

-34.6
0.0
4,1

• 100.0

149.3
•34.7
91.1 

-50.0

55.6
92.3 

-33.3
-100.0

■70.1

Subtotal 

Zonas Francas 

TOTAL GENERAI

6.495.8

238.4

6.734.2

7.023.4

248.7

7.272,1

1.131.5 

51.0

1.182.5

1.136.1

33.6

1.169,7

0.4

-34.1

• 1.1



PRINCIPALES PAISES DE ORIGEN DE LAS IMPORTACIONES DE CHILE (1)
(Millones de US$ CIF)

PAISES 1986 1987 1988 1989 1990 Ene-Feb Participación en
1991 el total general

W

Estados Unidos
Japón
Brasil
Alemania Feóeral
Argentina
Francia
Nigeria
Canadá
Italia
Venezuela
Suecia
Reino Unido
Colombia
España
Finlandia
Corea del Sur
México
Taiwàn
Ecuador
Suiza
Sudáfrica
Holanda
Bélgica
República Popular China 
Perú
Hong Kong
Paraguay
Noruega

641.5
296.4
247.6
250.1
122.5
94.1
49.5
54.3
64.0

140.2
47.6
88.5
38.3
82.2
31.6
48.0
20.1 
37,9 
58,8
53.7
34.6 
30,1
39.8 
21,0
56.3
15.7
29.4
12.5

773.1
387.2
380.0
335.0
159.0
129.3

75.0
66.4
95.8 

143.7
51.3

128.3
99.6 

116,5
24.2
82.2
44.1
54.6
37.2
55.5
40.4
33.9
38.4 
57,1
27.9
24.4
42.7 
21,0

1 002,1
391.8
554.9 
365,1
278.6
149.6 
100,8
110.7
120.3 
165,0

77,5
123.3
126.5
117.9
28.4

107.5
69.0
67.0
55.5
84.9
43.3
38.4
3 7 .4
55.0
33.0
26.5
50.5
30.9

1.347,9
737.0
703.1 
482,9
398.8  
223,3
140.8
106.7
153.2
166.8
94.5

151.5
145.1
157.2

41.8
164.6 
116,5

83.2
89.2
77.3
61.8
52.3
5 6 .8
47.8
63.2
43.2
39.6
50.8

1.373,4
568.4
564.2 
522,9 
503,1
296.8
258.8
224.3
193.3
191.0
189.0
179.9
163.5
159.4 
146,3
122.7
100.8

81.7 
80,0
77.3
68.8 
62.7
5 9 .4  
57,0
50.3 
40,6
40.4 
38,9

226,5
81,2
85,4
89.3
88.7
44.9 
29,2
32.7
25.4
45.9
14.9
20.4
33.5
27.1 
6,0

18.6
22.2 
11,0
14.7
10.8 
15,1

7.6 
8,2
9.3
8.7
5.3
6.4 
4,9

19,4
6,9
7.3
7.6
7.6
3.8
2.5
2.8 
2,2
3.9
1.3
1.7
2.9
2.3 
0,5
1.6
1.9 
0,9
1.3 
0,9
1.3 
0,6 
0,7 
0,8 
0,7 
0,5 
0.5 
0,4

Subtotal 2.714,3 3.523,8 4.411,4 5.996,9 6.414,9 993,9 85,0

Otros países 200,1 269,5 319,4 498,9 608,5 142,2 12,2

Subtotal General 2.914,4 3.793,3 4.730,8 6.495,8 7.023,4 1.136,1 97,1

Zonas Francas 242,5 230 0 193,2 238,4 248,7 33,6 2.9

TOTAL GENERAL 3.156,9 4.023,3 4.924,0 6.734,2 7.272,1 1.169,7 100,0

(1) Ordenados por las importaciones efectuadas en 1990
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Ĉ

Ul
iH

R Ul

D
V9
Ul

§

(O

o

iT)

O

O

cvT fH

u>

fH

CVJ

CM o

CO

iH

00

O

<D

o"

(0

rH
rH

-1
-1

S UJ

(As
I

ê
<

< 0 )
•H

<£>

(O

O

C\J

«H

in

o>

CO
fH

CM

co’

fH

r-’

in

Ul

CO

o *
rH

Tî

CO

UÌ

rH

(O

oT
fv

I I

co
n fH

1

co m

1

O
fH
rH

U.

5

»

i
UJ

t^CT)
O)

S ' "
Ul

0
01
co

c i

CM

S

i

n
<T>
CD

CO
rH

CM

CVJ
rH

n
tH

co

\T)
CD
CM

tH

Û
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IV. ESTADISTICAS ESPECIALES
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INTERCAMBIO GLOBAL Y SALDOS CON EUROPA ORIENTAL

Cifras en mt1e$ de US$

a Ro EXPORTACIONES IMPORTACIONES
SALDO BALANZA 

COMERCIAL

EUROPA ORIENTAL

1 9 8 4  
1 9 8 5  
1 9 8 6  
1 9 8 7  
1 9 8 8  
1 9 8 9  
1 9 9 0

55.225 
62.971 
74,872 
50.360 

138.291 
1 10.251 
67.688

6.662
6.485
9.013

14.759
36.417
49,201
60.038

48.363
56.486
65.659
43.621

101.674
61,050

7.650

ALEMANIA DEM. 
1 9 8 4  
1 9 8 5  
1 9 8 6  
1 9 8 7  
1 9 8 8  
1 9 8 9  
1 9 9 0

32.464
39.935
24.435
32.634
64.795
55.337
42.617

1.664
1.615
2.556
4.412
7.906
8.171

10.833

30 800 
36 120 
21 677 
28 422 
56.667 
47 166
31 764

BULGARIA
1 9 8 4  
1 9 8 5  
1 9 8 6  
1 9 8 7  
1 9 8 8  
1 9 8 9  
1 9 9 0

O
1.508

O
2.197

O
O
O

19
45
8

156
260
215
344

-  1 9
1 463

- 8

2 041 
- 2 6 0  
- 2 1 5  
- 3 4 4



INTERCAMBIO GLOBAL V SALDOS CON EUROPA ORIENTAI

Cifras en miles de US$

SALDO BALANZA
AÑO EXPORTACIONES IMPORTACIONES COMERCIAL

CHECOSLOVAQUIA
1 9 8 4  O 685 -6 8 5
1 9 8 5  O 1.034 -1 .0 3 4
1 9 8 6  O 169 3  -1 .693
1 9 8 7  O 2.035 -2  035 
1 9 8 0  O 4 645 -4 .6 45  
1 9 6 9  O 5 486 -5 .4 86  
1 9 9 0  O 5 020 -5 .0 2 0

HUNGRIA
1 9 8 4  3 181 - 1 7 8
19 0 5  1 269 389 880
1 9 0 6  6 322 355 5 967
1 9 0 7  9 178 542 8.636 
1 9 0 0  12 255 991 11,264
1 9 8 9  10 040 1 760 8,280 
1 9 9 0  4 276 4,632 -3 5 6

POLONIA
1 9 8 4  16 2 296 -2 ,2 80
1 9 8 5  291 127 164
1 9 8 6  10 1 0 8 0  -1 .0 7 0
1 9 8 7  5 732 - 7 2 7  
1 9 8 0  63 2 884 -2,821 
1 9 0 9  3 978 4,444 - 4 6 6  
1 9 9 0  1 374 1 1,432 - 1 0 058



INTERCAMBIO GLOBAL Y SALDOS CON EUROPA ORIENTAL

Cifras en miles de USS

AÑO EXPORTACIONES IMPORTACIONES
SALDO BALANZA 

COMERCIAL

RUMANIA
1 9 8 4 7.457 1.694 5.763
1 9 8 5 6.804 1.932 4.872
1 9 8 6 10.926 2.185 8.741
1 9 8 7 -  1 1 5.154 -5 .1 6 5
1 9 8 8 0 3.677 -3 .6 7 7
1 9 8 9 433 4.209 -3 .7 7 6
1 9 9 0 931 2.566 -1 .6 3 5

UNION SOVIETICA
1 9 8 4 0 105 - 1 0 5
1 9 8 5 0 301 -301
1 9 8 6 0 528 - 5 2 8
1 9 8 7 3 657 - 6 5 4
1 9 8 8 0 12.515 -1 2 .5 1 5
1 9 8 9 0 21.527 -21 527
1 9 9 0 0 21.291 -21.291

YUGOSLAVIA
1 9 8 4 15.285 218 15.067
1 9 8 5 13.164 842 12.322
1 9 8 6 33.179 606 32.573
1 9 8 7 14.174 1.071 13,103
1 9 8 8 61.178 3.537 57 641
1 9 8 9 40.463 3.389 37.074
1 9 9 0 18,490 3.920 14.570

NOTA; Debido c las aproximaciones, los sunnandos no necesariamente coinciden con el total.
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V. PRINCIPALES MODIFICACIONES A LAS NORMAS DE 
COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS INTERNACIONALES 

DURANTE FEBRERO DE 1991





PRINCIPALES MODIFICACIONES RELACIONADAS CON MATERIAS 
DE COMERCIO EXTERIOR Y CAMBIOS INTERNACIONALES 

DURANTE FEBRERO DE 1991

Comisión nacional encargada de investigar la existencia de distorsiones en el precio de las 
mercaderías importadas (Diario Oficial del 04 02.91)

La Comisión en su Sesión N° 23, celebrada el 30 de enero de 1991, en virtud de lo 
previsto en el Artículo 11 de la Ley N° 18.525 acordó iniciar de oficio una investigación acerca 
de distorsiones en los precios de importación de leche en polvo (sub-posiciones arancelarias 
0402 1000 y 0402.2100) originaria de Polonia.

Resolución N° 797 de la Dirección Nacional de Aduanas (Diario Oficial del 12 02 91)

Prorrógase la vigencia de las preferencias otorgadas en el Acuerdo de Alcance 
Parcial N- 28, para la importación de los productos que se consignan en el VII Protocolo 
Adicional, desde el 01 de enero de 1991 hasta el 31 de diciembre de 1992, entre las 
Repúblicas de Chile y Perú





VI. ESTADISTICAS DE INFORMES Y DECLARACIONES
DE IMPORTACION





PERIODO 1989 1990 1991
Informes Declaraciones Informes Declaraciones Informes Declaracbnes

Enero 506.600 478.969 578.247 627.620 669.911 648.926
Febrero 512.183 414.316 570.609 503.888 622.415 487.135
Marzo 633.950 546.929 645.781 596.350
Abril 677.900 436.689 590.157 550.248
Mayo 681.873 520.754 658.710 573.567
Junio 718.765 650.754 543.123 527.231
Julio 725.953 565.536 621.951 631.248
Agosto 662.974 679.638 690.043 648.881
Septiemtre 565.785 541.660 567.326 514.200
Octubre 584.316 568.696 780.887 715.893
Noviemb’e 587.841 564.936 696.744 602.661
Diciembre 540.031 526.910 620.701 531.612

Total Año 7.398.171 6.495.787 7.564.279 7.023.399 1.292.326 1.136.061

Variación respecto a Ene-Feb 1990 12,49% 0,40%

Nota: Lo.5 Informes de Importación corresponden a los emitidos por el Banco Central de 
Chile y la Comisión Chilena del Cobre.

INFORMES Y DECLARACIONES DE IMPORTACION CIF
(Millones de dólares)
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Sefiores
Departamento de Publicaciones e Informaciones
Banco Central de Chile
Agustinas 1180
Casilla N°967
Télex; 40569 CENCB CL
Fax: 56-2-6984847
Santiago - CHILE

Solicito suscribimne a Indicadores de Comercio Exterior a partir del mes d&_
19___y por el período de un ano.

Nombre o Razón Social. 

RUT_______________

_de

Dirección. 

Ciudad__ . País.

=*ara este efecto, adjunto cheque cruzado a la orden del Banco Central de Chile por la canti­
dad de:

______________________________________________

US$_

Cheque N° 

Banco __

Agradeceré enviar los ejemplares a: 

Nombre________________

Dirección 

Casilla N I 

Ciudad

.Teléfono

País

Precios

Suscripción anual $ 25.000 
US$ 200 (*)

Vabr por ejemplar 

(*) Incluye despacho por vía aérea.

$
US$

2.500
20 n IMPRESOS 

C O P L A N  
AGUSTINAS S »  • IXJS LBOUBS 310




